



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-1649
Den 20. november 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 121 (MOF alm. del) stillet 1. november 2021 efter ønske fra Jacob Jensen (V).

Spørgsmål nr. 121

”Vil ministeren anskueliggøre risici for negative miljø- og sundhedskonsekvenser af lettere omgang med PFOS, f.eks. gennem leg med brandskum til en markedsdag? Og hvis man som borger ved eller har begrundet mistanke om, at der er sket forurening med PFOS på arealer eller mennesker og dyr, hvem skal man så rette henvendelse til med sin bekymring?”

Svar

Spørgsmålet har været forelagt Sundhedsministeriet, der har bedt Styrelsen for Patientsikkerhed om at bidrage til besvarelsen. Styrelsen for patientsikkerhed har oplyst at:

”Vedr. risici for negative sundhedskonsekvenser af lettere omgang med PFOS f.eks. gennem leg med brandskum til en markedsdag.

Det er Styrelsen for Patientsikkerheds vurdering, at dette ikke udgør en betydende sundhedsrisiko, da der er tale om en enkeltstående eksponering, og der primært vil være tale om, at huden er blevet udsat for PFOS. Optag af PFOS gennem huden er begrænset. Den mest betydende eksponering med PFOS for mennesker sker gennem føden, hvorfra stofferne optages.

Vedr. hvis man som borger ved eller har begrundet mistanke om, at der er sket forurening med PFOS af mennesker, og hvem skal man så rette henvendelse til med sin bekymring?

Hvis man som borger er bekymret for at være blevet udsat for PFOS på grund af en forurening i miljøet, herunder gennem drikkevand eller fødevarer, skal man kontakte kommunen. Kommunen kan herefter kontakte den relevante styrelse med henblik på en vurdering af problematikken. Ved mistanke om forurening af f.eks. drikkevand, vil Styrelsen for Patientsikkerhed på baggrund af kommunens sagsfremstilling yde konkret sundhedsfaglig rådgivning til kommunen.”

Spørgsmålet vedrørende anskueliggørelse af risici for negative miljøkonsekvenser af lettere udsættelse for PFOS har været forelagt Miljøstyrelsen, der har oplyst at:

”Kemiske stoffer og produkter bør altid anvendes til de formål, hvortil de er beregnet. Det er uhensigtsmæssigt, at brandskum med PFOS i visse tilfælde blev anvendt til bl.a. markedsdage og byfester omkring årtusindeskiftet. Miljøstyrelsen har ikke kendskab til hvor store mængder, der er

blevet anvendt, og hvad den resulterende koncentration af PFOS har været i jorden og i det nærliggende vandmiljø. På den baggrund er det ikke muligt at regne på en eventuelt miljørisiko. PFOS er meget persistent og ophobes i levende organismer. Kontinuerlige udledninger til miljøet i selv lave koncentrationer kan derfor over tid udgøre et problem. Miljøstyrelsen vurderer dog, at det er usandsynligt, at enkeltstående anvendelser af brandskum til f.eks. markedsdage og byfester har medført negative miljøkonsekvenser af nævneværdig grad.”

Lea Wermelin

/

Henrik Søren Larsen